Atque hinc Veritas universim proposita & ad proxim singulariter commendata: Ut quæ sunt ambitioso detrimenta, hæc sunt humili luera. Quia scilicet quicunq; oppositos sibi statuunt fines, opposita etiam sibi ducunt luera & detrimenta. Sint alii pecunia, & sine alii gloria appertenentes; nonne quod illis esset detrimentum, istis erit lucrum? Quid magis illi caverent, & quid magis isti appertenent quam profundere pecunias, & splendide vivere? & quæ proinde juvat rectos sibi fines propone, & quæ sapienter sapiens: In fine hominis denudatio operum illius; quod non modo de fine seu termino deficientis viræ intelligas, sicut alibi dictum est: sed de fine seu intentione, quam quisque sibi prescribit, & de qua Dominus; Si oculus tuus fuerit simplex, torum corpus tuum lucidum erit: si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenubrum erit. Vide ergo, ne lumen quod in te est, tenebrae sint.

Eccl. 17.

Luc. 11.

II. PUNCTUM.

SED ambitiosus & humilis habent oppositos sibi fines.

Quid enim ille nisi apparere, extolli, magnificari, & præstare cunctis? Quid iste contra, nisi latere, subiici, sele demittere & subesse omnibus? Quæ quam diversa sint quis non videt? Unde Christus Dominus; Reges gentium dominatur eorum, & qui potestatem habent super eos, beatifici vocantur: vos autem non sic, sed qui major est in vobis, sicut junior: & qui præcessor est sicut ministrator. Quasi dicet; non est mirum Gentiles contendere de honore &

Iust. 22.

primis gradibus, quia hunc sibi præfigunt finem; At vos longe ab ista contentione volo, quia vobis alius præfixus est finis. Audi ambitiosum: In cœlum concordam, super astra Dei I. 14. exaltabo solum meum, & sedebô in monte testamenti, in lateribus Aquilonis: ascendam super altitudinem nubium similis ero Altissimo. Audi & humilem: Ante Dominum, qui elegit me, potius 2. Reg. 6. quam patrem tuum, & ludam & vilior fia plus quam factus sum, & ero humili in oculis meis, & cum ancillis, de quibus locutæ es gloriösor apparabo. Utrum horum similiorem agacis?

III. PUNCTUM.

QVÆ sunt igitur ambitioso detrimenta, sive humili luera.

Nam cum aliter non sint ambitiolo detrimenta quam quia repugnant eius fini; hac ipsa ratione sunt luera humili, quia eius fini & intentioni respondent. Sic etiam è contra dici potest, quæ sunt ambitiolo luera, hæc sunt humili detrimenta: Id est, quæ ambitiolius appeteret & omni aviditate exciperet, hæc humili refutet & non nisi teniens & invitus acceptat; unde Apostolus: quæ mihi fuerunt Phil. 3. luera, hac arbitratus sum propter Christum detrimenta. Veruntamè existimo omnia detrimen-tum esse propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimen-tū feci & arbitror ut fieri cora, ut Christum lucifaciām.

Unde hoc maximè disces, quæ quando in humiliatione vel injuriis, calacionem aut detrimentum aliquod accepisti putas, nō alio- de putas quam quod ambitiolius es, & finem ambitionis in mente habes; nam si verè es humili, illud ipsum, quod putas detrimentum, ruum esset lucrum. Superbia tantum est, I. 30. quiesce, inquit ap̄ Propheta. Hæc est emi-nens scientia Iesu Christi cui te tamdiu stude-re oportet, donec hoc ipsum in te sentias quod Phil. 2. & in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitrius est esse se & equalē Deo, sed semper ipsum exinanivit, formam servi accipiens: Et quæ plura jam s̄apere audivisti, sed an ex audi-tis profecoris, vide, & hæc diuina monita se-per in mente habe. Nolite in subline tolli: Noli Lnc. 11. altum sapere sed time. Non alta sapientes, sed Rom. 11. humilibus consentientes. Qui amat primatum & 12. gerere, Diotrephe, non recipit nos, ait humili & Ioan. 3. dilectus Christi Discipulus. Vide quæ passim alibi de humilitate,

FERIA

FERIA QVINTA

CHRISTVS SCRIPTVRAS, QVÆ DE Ipso erant, Peregrinis interpretatur.

Et incipiens à Moysé & omnibus Prophetis, interpretabatur illis, in omnibus Scripturis quæ de ipso erant. Luc. 24.

VERITAS PRACTICA.

Quo gressu charitas nobilem fugit suggestum, eodem petit ignobilem.

SENSUS est præcipue de his, quos illas charitas, quæ non est ambitiosa, movet ad procurandam aliorum salutem, qua concionando, qua exhortando, qua instruendo, modis omnibus. Sic enim exemplum Christi Domini ad hoc pietatis officium, eos moveret, ut quo affectu fugient nobiles suggestus, id est, celebriores ad docendum vel concionandum caetus, & splendidiora fabellæ: eodem petant villas, pagos, & similia minus splendidae minusque speciosa loca;

RATIO est, quia quem moveret vera charitas ad alienæ salutis curam, ita eum verè moveret, ut quo passu & affectu saluti sua vacat, eodem vacat aliena, neque alteri altera salutis cura, ullo modo prejudicet.

Aiqui, ut salus propria & aliena sine ullo sui prejudicio procurentur, oportet, ut, sicut nobilis suggestus suggestus, ita & petatur ignobilis.

Ergo, quo gressu charitas nobilem fugit suggestum, eodem petit ignibilem. Quia sane charitas & est pretiosior quæ rario.

I. PUNCTUM.

HOC certè mirum est, quod Christus Dominus duos hodie Discípulos rudes adhuc & ignaros mysterii resurrectionis, tam diligenter & particulatim ex scripturis docere voluerit; ut quidquid Moses, quidquid Psalmi & Prophetæ de hoc fidei articulo scriperant, solis illis fecerit in via retulerit & declararit: nihil verò Ierosolymis, ubi ad loquendum & docendum recipua & nobilissima erat celebritas, nihil ex quo re-

surrexit apud Scribas & doctiores viros de sua resurrectione dixerit:

Hoc est scilicet, quod ipse ante Dominus miratus erat: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli: Matt. xi. & terra, quia abscondisti haec à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis: ita pater, quoniam sic placitum fuit ante te.

Hic est etiam maximè proprius illius charitatis effectus; quæ nō est ambitiosa, hic eius morus & affectus: Ut quo gressu nobilem fugit suggestum, eodem petat ignibilem: Nec se minus libenter communicet parvulis & rudibus, quam studiosè refugit alios: Quia videlicet illa est sincera Charitas, qua qui moverur, sic propriæ & alienæ saluti vacat, neutra ut alteri salutis cura prejudicet. Hæc enim charitas à Deo est, quia autem sunt à Deo, sunt ordinatae; Rom. 13: & quæ sunt à Deo ordinata, non sibi obstant, sed sese postuljuyant, sicut nec Deus sibi est ullo modo contrarius. Non est enim Deus disfensionis, Id est, confusionis & perturbati ordinis sed pacis, sicut Apostolus, qui & suo Timotheo utramque salutem ex æquo commendans: Attende, inquit, lectioni, exhortationi & doctrina. Noli negligere gratiam que in te est. Hoc meditare, in his esto, ut perfectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi & doctrina: Insta in illo, hoc enim faciens, & tuis salutem facies, & eos qui te audiunt. O verè ordinatum & instrutum à charitate hominē, qui sic alios instruit, ut se non destruat: & qui sic libraretur ut aliis & quæ intenderet.

II. PUNCTUM.

ATQVI ut salus propria & aliena sine ullo sui prejudicio procureretur, oportet ut sicut nobilis suggestus suggestus, ita & petatur ignobilis. Sic enim, dum fugitur nobilis, propria salus in tuto est: dum petitur verò ignobilis, aliena salus comparatur: qua utraque salus & perfectio.

Ier. 2.3.

Rom. 10.

Ezech. 13.

Ps. 131.

Matt. 11.

Lnc. 2.

1. Cor. 1.

perfectio sanè periret aut periclitaretur, si converso propositionis ordine, ignobilem fugeres suggestum, & nobilem peteres. Nam eti apud nobiles & potentes aliquid cum Dei gratia possis efficere, tamen id rarius & suspeatum est, si maximè id ambias & appetas. Non muttebam Prophetas, & ipsi currebant: non loquebar ad eos, & ipsi prophetabant. Sic ipse Deus, & multò plura passim comminatur. Sicut enim prima Prædicantis conditio & commendatio est Missio, juxta illud Apostoli, quomodo prædicabunt nisi missantur, & nisi ostendant se à Deo vocatos ad hoc ministerium; sic planè si deficit talis missio & vocatio, prima est sese ingerentis condemnatio. *Va* Propheta insipientibus qui sequuntur spiritum suum! At nonne is manifeste dicendus est sed qui spiritum suum, qui ex ambitione nobilis sibi querat locum?

In humili verò & ignobili loco nihil talis periculi, & latu ad animarum salutem aperitur campus. Verè enim de Evangelica veritate id dici potest quod Psaltes: *Audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis syli*; Auditur quidem veritas in magnis civitatibus & cæstibus, sed incepitur in campus inter agrestes & pauperes. Hi sunt nempe qui Evangelizantur, & talium est regnum celorum. His prima, nato Christo, prædicatio Evangelii facta est ab Angelo, & his natus Salvator singulariter & quasi præ aliis nuntiat; hi demum soli ad eum in visendum invitantur, & hi sunt qui primi alii ipsum natum prædicant; sicut & resurgentem hi duo rudes Discipuli cæteris nuntiant quos ipse Dominus idcirco præ aliis docuit.

O quam verè dictum ab Apostolo: *Videte vocationem vestram: quia non multi sapientes secundum carnem non multi potentes, non multi nobiles: sed que stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.*

III. P U N C T U M.

Quo igitur gressu charitas nobilem fugit suggestum, eodem petit ignobilem; quantum quidem ex se est, luaque in electione & potestate: nam si jubeatur nobilem descendere, patet & omnibus omnia fieri, ut omnes Christo lucifaciat: si vero sibi relinquatur nec aliter à Deo viderit ordinari; quam verè ordinata & sincera erit charitas, tam verè fu-

giet quæ saluti propriæ noceat, quales sunt hī nobiles cætus & suggestus qui ambiuntur; & tam verè petet ignobiles, ubi alienæ saluti fructuofius ac sine ullo propriæ salutis damno vacet. *Tessor coram Deo, & Christo Iesu, & i. Tim. electis Angelis, ut hac custodias sine prajudicio, nihil facias in alteram partem declinando: quasi diceret Apostolus, sic utrumque simili tempora, ut neque vacando saluti alienæ, præjudices tuæ; neque ita tuæ vaces ut defisi alienæ.* *Quis enim, ut sit Sapiens, miserebitur in- Ecclesi. cantatori à serpente percusso, & omnibus qui appropianter bestiis? At certè hi sunt qui non vocati & non jussi se obtrudunt nobilibus illis suggestis, ubi apud viros dicant primarios: li sunt inquā, qui se ultrò lethalibus exponunt periculis, nec ulla miseratione digni cencentur, meritoque sua præsumptionis penas lauant Nam si Ezechiel quantumvis vocato & iuslo dicitur, quoniam increduli & subversores sunt tecum, & cum scorpionibus habuissis, quantò magis non vocatis & non missis? Li- cetur enim futuri sint Auditores benigni & à quibus nihil videatur timendum: ista tamen benignitas & popularis favor, non minus sa- pè obest, quam inulta & agrestis nonnullorum austeras.*

*Quidquid sit autem de humana gratia, sa- nè Christus iram & justitiam, in illos potius quam misericordiam, nisi resipiscant, aperi- denunciant, cum in Apocalypsi, viro aliquo in Apostolico, imò & Angelico sic graviter per Ioannem scribit: *sic operata, & laborem & Apoc. patientiam tuam*; Et post multa quibus insig- niter commendatur; *Sed habeo, inquit, adver- sum te, quod charitatem tuam primam reliqui- si: primum videlicet illum fervorem, quo suæ simul ac alienæ indivisim saluti labora- bar; unde & pergit quod tibi applices: Memor esto itaque unde excideris, & age penitentiam, & prima opera fac: sin autem, venio tibi, & mo- vebo candelabrum tuum de loco suo, nisi peni- tentiam egeris. Id est, nisi tere revocaveris ab in- fia illa mente, qua prætextu salutis alienæ, salutem tuam in discrimen vocas.* *Eiice pri- Matt. 7. mum trabem de oculo tuo.**

Vide in 1. parte, Dic 31. Decembri,

FERIA

FERIA SEXTA. CHRISTO LOQVENTE PEREGRINIS, in ardescunt eorum corda.

Nonne cor nostrum ardenserat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis Scripturas? Luc. 24.

VERITAS PRACTICA.

Colloquendo de divinis, quanto magis luce quam ardens: tantò minus in te divina lucet charitas.

RATIO EST. Quia tantò minus d'vina lucet charitas, quanto minus purè Deum unum spectas.

Sed colloquendo de divinis, quanto magis luce quam ardens, minus purè Deum unum spectas. Ergo & nunc tanto minus in te lucet divina illa charitas, que non est ambitiosa, & que magis corda punxit quam unguit.

I PUNCTUM.

Quæ huc referuntur peregrinorum verae de ardenti ipsorum corde, licet prolatæ tantum fuerint in castello, ubi reuenabant, & postquam ex eorum oculis Christus evanuit, sicut in sequenti consideratione videbitur: quia tamen re ipsa ille ardor cordium excitatus fuit, dum loqueretur eis Christus, sic de ipso ardore ut aliquid mediteris, magis hic opportune videtur præmitendum quam differendum.

Cum itaq; Dominus varias de se interpreteretur scripturas, non solum hoc agebat in peregrinoru[m] animis ut eos de fide resurrectio[n]is plene instrueret; sed ut eorum affectu plenè moveret, vel in Deum, qui sic mundum dilexerat ut Filium suum unigenitum daret: vel in ipsum Filium, qui se immolandum permisera[t], per tot supplicia & opprobria; vel in divinam justitiam cui semel offensæ sic reparandum fuit; vel in sua ipsorum peccata quæ tali victimæ fuerunt expianda: vel in amorem patientiæ, pro æternæ suæ salutis desiderio, cum Christum sanguinem tanta patientia intraret in gloriam suam: vel denique in similem pium Haynerviæ Pars 2.

animi motum, se ita permotus sentiebat duisti Discipuli, ut quo tempore eum audirent loquentem, non modè intelligerent quid loqueretur, sed amarent quod intelligebant, & vellent exequi quod amabant. O verè igni- Ps. 118. tum eloquium Domini vehementer.

Hæc est videlicet charitas minimè ambitiosa, quæ magis planctum quam plausum querit, quæ plus prodebet quam placere desiderat, & quæ plus ardet quam lucet. Quod quia plurimum ad quotidianam præsum vallet, idcirco præcipua est consideratione dignum; & quæ longè errent à vera charitate, qui malunt in dicendo lucere quam ardere, non potuit evidentius demonstrari quam Veritate proposita de divinis & spiritualibus colloquiis, sive quæ ex plano, sive quæ ex superiore suggestu, sive in concionando sive in exhortando habentur, quo cunque tandem modo de divinis loquaris, quanto magis loquendo lucere appetes, quam ardere: tantò minus in te relucebit divina Charitas.

Ratio est aperta, quia cum sine dubio charitas unum purè Deum spectet in omnibus, & illud sibi Prophetæ singulariter applicet, Mihi adhaerere Deo, bonum est; profectò quanto minus apparebis ita Desu[er]tu purè spectare, minus etiam relucebit charitas, minus spectabitur & agnoscetur. Sic enim arbor ex fructu agnoscitur, sicut ab effectu causa, vel à causis effectus. Cognovi vos, quia dilectionem Dei non Ioh. 5. habetis in vobis. Ipse loquitur quem nihil fallit; & ipsum nihil fallit, in cuius conspectu non Hebr. 4. est nulla creatura invisibilis: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius.

II. PUNCTUM.

Sed loquendo de divinis, quanto magis luce quam ardens, tantò minus purè Deum spectas.

Non est malum lucere, si in bonum finem diligatur, sed à plus nimio luces; plus autem nimio

M

nimio

Simio lucere dicendus est, qui magis lucet quam ardet, id est, qui magis docet, quam moveat, qui magis intellectum illustrat quam voluntatem ascendat. Nam cum finis lucendi sit ardor, cum lucere debat discursus ut ardeat, cum sit illustrans intellectus ut voluntas ascendatur: certe qui plus lucet quam ardet, perinde facit atque is, qui plus in mediis quam in fine ponet, plus in medicina, quam in sanitate; plus in utendo quam fruendo; quod

2. Macch. omni repugnat rationi & disciplinae. **No** prop

ter locum gentem; sed propter gentem, locum Deus elegit: Quasi diceretur, quæcumque sunt illius loci bona vel mala, non propter ipsum locum immissa sunt, sed propter gentem, cujus gratia locus electus est: quia sic omnia media sunt in finem suum referenda, ut nihil sit in mediis boni, nisi quantum ad finem referri potest illud bonum: ac proinde si bonum illum mediis impedit finem, jam non esset bonum sed malum.

Quibus ita presuppositis, evidenter patet, quod si magis luces quam ardes, non purè spectas Deum; nisi enim pro fine Deum habeas, non spectas purè Deum: at quomodo dici poteris Deum pro fine te habere, qui finem dicens a Deo positum non habeas? Quis sit autem ille filius, jam dictum est esse ardorem non lucem; tu vero lucem non ardorem pro fine habes, si plus luces quam ardes: nam quorū illud lucere majus, quam ardere nisi quia magis id spectas & intendis? an vero id propter Deum spectas & intendas, longè minus credi potest quam si de ardore magis cogitares; nam in lucendo quidquid naturæ corrupta placet, facilius reperitur, quam ardendo. Quid est quod naturæ placet, nisi placere aliis, doctrinæ laudem aequipari, & uno verbo apud homines commendari, quæ omnia lucendo, id est, docendo & orationem verbis aut figuris illustrando proveniunt, aut certe prætenduntur. Ita se porro spectetur Deus! an quid magis contrarium Deo purè spectando, quam ista vanitas placendi auribus? An quo homo in omnibus placere aiebat Divinus Apostolus, si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem. Ac proinde non in persimilibus humana sapientia verbis, ne nimis forte luceret, sed in virtute Dei, ut magis ardere posset, loquebatur. Quæ & loquimur, non in doctrina humana sapientia verbis, sed in doctrina spiritus, spirituali & spiritualia comparantes. O quæ doctrina

spiritus, qui idcirco in linguis descebat igneis; ut non splendida sed ardentia promerentur verba. Qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum verè. Quid paleis ad triticum, dicit Dominus? Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, & quasi malleus conterens petram? Responde, & te his sine conteri verbis, quod illa ignita non queras verba.

III. P U N C T U M.

QUANDO itaque de divinis sermo & colloquia conferuntur, quanto magis luces quam ardes, tanto minus in te divina relucet charitas; que cum unum purè Deum spectet, tanto minus lucet & appetet, quanto minus Deum spectare agnoscitur: at tunc certe minus agnoscitur, cum splendorem porius quam ardorem in animos vibrat. **Sic Deus noster, ignis** D. 4. consumens est. **Sic mons Ile,** in quo legem & H. 12. præcepit dedit, totus ardere videbatur. **Sic lex ipsa** dicitur ignea. **Et omnis sermo Dei ignitus.** D. 31. **Sic Elias quasi ignis,** & verbum eius quasi fascula Pro. 10. ardebat. **Sic S. Iohannes Baptista,** erat lucerna Eccles. 4. ardens & luccens: **NON aut lucens & ardens,** in I. 5. quid S. Bernardus, quia Iohannis ex servore splendor, non servor prodit ex splendore. **Sunt enim, Serm. in** qui non eo lucenti quia fervent, sed magis fervent Nat. 8. **ut lucent,** aristi planè non fervent charitatis I. 8. spiritus, sed studi vanitatis.

Verum repetenda paulo altius, quæ de hoc ipso arguento idem habet in eodem sermone, quibus mirum quantum proposita Veritas confirmetur. **E**s enim, inquit, tantum lucere, vanum: tantum ardere, parvum: ardere & lucere, perfectum. **Audi quid dicat scriptura:** sapiens permanet ut sol: stultus autem ut luna mutatur. **Quia enim** splendet luna sine servore, modo plena, modo exigua, modo nulla videatur: mutatum siquidem lumen nunquam in eodem permanet statu, sed crescit, deficit, extenuatur, amhilatur, & penitus non comparet. **Sic** si que conscientias suas in alienis labiis posuerint, modo magni, modo parvum: modo nulli, secundum quod adulatrix linguis vel virtutibus placuerit vel laudare. **A**t vero solis splendor ignis est, & cum servet acrius, etiam oculis luculent exhibetur. **Sic** sapientis ardor internus, foris lucet, & si non ei datur utrumque, curat semper ardore magis, ut pater suis, qui videt in abscondito, reddat ei. **V**an nobis fratres, si luxurians tantum. **H**am lucens quidem & magnificatur ab hominibus;

Gal. 1:
2. Cor. 2.

Ibid.

minibus, sed mibi proximo est, ut ab humano
judice die: qui enim judicat nos Dominus est, qui
servorem ab omnibus exigit, splendorem vero non
est. Ignem, inquit, veni mittere in terram, &
quid volo nisi ut accendatur.

Et post multa, concludeas exemplo sancti
Iohannis, qui occubuit pro veritate fideliter;
seruat, inquit, etiam in nobis zelus iste, Carissi-
mi. Fervens amor justitiae, odium iniquitatis. Ne-
mo vita palpet, peccata dissipantes nemo: Nemo,
quod in se est, & quoniam noster erat cum viderit or-
dinem deperire, minui disciplinam. Est enim con-
sentire, silere cum arguere possis: & scimus quia

similis pena facientes maneat & consentientes.
Addo inc. quod idē Sanctus monet, aut quis-
quis est Author sermonis de duobus peregrini-
nis, qui habetur inter eius sermones: Quoties, Fer. 2.
inquit, in nobis metipis marescit anima nostra, Pasche.
& possident nos dies afflictionis, ad memoriam re-
vocemus, quid aliquando in oratione senserimus,
qualiter locutus nobis sit Dominus: nonne cor no-
strum ardens erat in nobis? Ardoris quidem
fensus potest deficere, sed vigore debet tempor
effectus.

Vide in 3. parte, die 4. Augusti.

SABBATO. CHRISTUS DOMINUS ROGANTIBUS SE Peregrinis, ut secum maneat, acquiescit.

Mane nobiscum, quoniam advesperescit, Luc. 24.

VERITAS PRACTICA.

In dubio, certius est, & rationi conformius, a-
liorū rationi te conformare quam propria.

RATIO EST, Quia quod proprius accedit & nos
ducit ad divinam voluntatem, hoc est certius
& rationi conformius.
Sed in dubio, se aliorum rationis posse conformare
quam propria, hoc est, quod proprius accedit &
nos ducit ad divinam voluntatem.
Ergo id est, etiam certius & rationi conformius,
nec non exemplo Christi Domini, qui sic ratio-
ni peregrinorum & voluntati se conformavit.

I. PUNCTUM.

ET appropinquaverunt castello quod ibant,
& ipse se fixit longius ire. Et coegerunt il-
lum, dicentes, Mane nobiscum, quoniam
ad vesperas cit, & inclinata est iam dies. Et intra-
vit cum illis; Et factum est dum recumberet cum
eis, accepit panem & benedixit, ac frexit & porri-
gebat illis. Et aperi sunt oculi eorum, & cognos-
verunt eum, & ipse evanuit ex oculis eorum.

Hæc Sacer Evangelista: ex quibus facilili-
mè intelligi s, quanta facilitate Christus Do-
minus acqueverit voluntati Discipolorum,
& rationi quam protulerunt, ut ei dissuade-

rent à longiori via; quod scilicet inclinata jā
est dies. Pater etiam quanta cum humilitate
& charitate minimè ambitiosa, ingressus fue-
rit exiguum illud domicilium, accubuerit
mensa, panem acceperit & portrexerit, ac de-
nique se illis in omnibus parem aut inferiorē
reddiderit Rex ille Gloræ, Rex ille Regum &
Dominus dominantiū! Non sic humana solet
ambitio & superbìa cedere alijs, nō sic alienæ
se conformare rationi & voluntati: sed sibi
potius omnes subjecere & in suam attrahere
dominationem. Vnde inter superbos semper Prov. 13:
iungia sunt, ut ait Sapientia, & ubi fuerit super- Ibid. 19.
bia, ibi erit & contumelia: ubi autem humilitas
est, ibi & sapientia; qua sit, Vi in quovis dubio
judicetur certius & rationi conformius, aliorum
rationi se conformare potius quam propria.

Quæ certè Veritas cùm in quotidiano &
frequenti sit usu, plurimum expendi debet, ne
quid contra peccetur. Sic autem facile decla-
ratur, quia quod accedit proprius, & quod re-
ctius ac securius nos ducit ad divinā volun-
tatem cognoscendam & faciendam, illud est
sine controversia semper certius & aliis om-
nibus præferendū. Quid enim querimus, aut
certè quid aliud à nobis querendū est, quam
quod ita commendat A postolus, dum ait, non Coloff. 1:
cessamus, pro vobis orantes & postulantes ut im-
pleamini agnitionis voluntatis eius in omni sa-
pientia

Mm. 2 pientia

Ibid. 4.

pietia & intellectus spirituali, ut ambuletis digni, Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia Dei. Rursum ibidem; Semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stetis perfecti, & pleni in omni voluntate Dei. Expende illud omni, nempe ut sepe dictum est, in substantia, in modo, & in fine rei cuiuslibet peragendae, quæ est voluntas illa triplex, de qua idem Apostolus ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacens & perfecta; Neque enim aliter dici potest fieri omnis Dei voluntas, nisi fiat, quod præcipit, & quomodo vult fieri, ac tandem quia sic illi placet. Si quod horum trium omittatur, licet alia duo permaneant, pavendum illud audietur: Non est mihi voluntas in vobis, id est, quandoquidem vobis non placeo, neque mihi placetis. Potestne aliquid audiri gravius?

Rom. 12.

Mal. 1.

v. Thess. 5.

Serm. 3:
de Resurr.
Dom.

Ep. 11.

eslet simplicitas & kumilitas, quæ qui se aliorum ratione summittit potius quam suo credit ingenio, sic Deo grata & accepta est, ut expresse dicatur, voluntas eius in iis qui simili citer ambulant.

Neque alia certitudo certior de divina voluntate in his ipsis operibus, quæ de se bona, dicuntur, haberi potest, quam si non ex propria voluntate sed alieno potius fiant ducti: quia videlicet nihil est tutius ad voluntatem Dei perficiendam, quam sic regi & dirigi, ut sepe alias dicitur. Quanđ id verius & certius In 1. p. 100 in dubiis & incertis operibus? Nam si tam hebd. 3. grande malum est voluntas propria, ut quæ p. 100 sunt aperi bona, bona tamen non sint, quia phantasmata ex voluntate propria potius quæ divina, quanto id magis timendum eslet in aliis, quæ non sunt tam manifeste bona. Ecce in die jeju- Is. 58 mi vestri inventur voluntas vestra! nunquid tale est jejunium quod elegit? Quidam vero est quod elegit? quodnam est signum eius electionis? nempe, dum non facis vias tuas, & non inventur voluntas tua. Hoc est enim quod sequitur in propheta. Hoc est signum voluntatis divinæ. Hæc eius nota certior, & certitudo notior, si in re agenda non tuo sed alieno potius ducaris consilio. Velle sic relata tam aperte. Veritati?

III. PUNCTUM.

SED in dubio, se aliorum ratione & voluntati conformare potius quam propriæ, hoc est, quod accedit proprius & quod nos dicit securitas ad divinam cognoscendam & faciendam voluntatem.

Primo quidem sic fieri potest, ut alter de representanti melius sapiat & lentiatur quam nos; unde eius consilio acq[ui]escentes quod bonum est tenemus, & ab omni specie mala nos abstinebimus, ut est apud Apostolum. Deinde vero quotiescumque minus est propriæ nostræ voluntatis in quovis nostro negotio, plus esse potest divinæ; cui nihil est adeo contrarium ac nostra voluntas, disertè sanctus Bernardus voluntatem, inquit, dico propriam, que non est communis cum Deo & hominibus, sed nostra tantum. Hæc adversus Deum inimicitias exercens est, & guerram crudelissimam: Quid enim odit aut puniit Deus præter propriam voluntatem? se ferunt voluntas propriæ, & infernus non erit.

Denique, cum hoc sit proprium divinæ prævidentiae; unumquemque nostram regere potius per alium quam per nos ipsos, certè qui se regendum sinit, is proprius semper accedit ad illam divinam ordinationem & voluntatem; quam si reliquo aliorum consilio libet confidet. Sic aperte Sapiens: Simplicius iustorum diriget eos, Et rursum: Iustitia simplicis dirigis viam eius. Ad est; sicut Simplices te sinunt facile regi, sic etiam securitas reguntur, & tutius diriguntur ad voluntatem Dei perficiendam; quam qui noui sic se hanunt regi. Quando hæc sola-

In dubiis igitur & incertis hoc est certius & ratione conformitus, aliorum se potius conformare rationi quam propriæ; quia sic certius ad divinam accedit voluntatem, in qua perfectæ adimplenda, ut non semel audisti, tota vita nostra ratio & instrumentum consistit; facientes voluntatem Dei est animo, inquit Apostolus loquens de servitio exhibendo Domini carnalibus, in quorum voluntate ait voluntatem Dei contineri quam servi faciant, quoties Dominis suis obedient. Sic proportionate quadam servata, tenendum est, quod, quando in negotio vel quovis rei agenda occursu dubitatur de divina voluntate, certius illa dignoscitur & adimpletur ex aliorum consilio & ductu quæ nostro proprio. Licet enim alius in illo dubio æquè posset errare atque nos; nos tamen eius potius voluntati quam nostræ obsequentes, minus errabimus quam si nobis solum credidissimus. Nihil ad pacem & veram libertatem securius, ut expresse ha- bess

I. 3. c. 23. minus: *Fili, nunc docebo te viam pacis & vera libertatis studi filii; alterius potius facere voluntatem quam tuam.* A DOMINO egressus est sermo: non possumus extra placitum eius quidquam aliud loqui tecum. Sic parentes Rebeccae, sic alii qui vis probati virti de divina voluntate sentiunt & facientur se melius eam per alios quam per se nosse.

¶ 24. Quid quod ipse Dominus nihil ex se, nihil ex propria se voluntate facere toties professus est. Et quod magis mirum, non modò

ex Divini Patris nutu totus pendebat, sed ex ipsis hominibus, quos vita sua rectores habuit & quodammodo directores, unde apre S. Bernardus, *Attende quid fecerit magni consilii Angelus, quomodo consilium suum postposuit de Resurr. rit consilio vel magis voluntati mulieris unitus, Dom. beatam Virginem loquer, & fabri pauperis; ipse est Ioseph.* Et nonnullis interjectis tandem concludit, *Quis jam non erubescat obstinatus esse in consilio suo, quando suum ipsa Sapientia deservit? Vide infra, Feria 5. quæ est Ascensionis Octava.*

DOMINICA III.

POST PASCHA.

DE TRISTITIA ET GAUDIO APOSTOLORUM EX ABSENTIA ET PRÆSENTIA DOMINI.

EUANGELII hodierni tres distingui possunt & considerari partes, quæ tamen eodem tendunt, ut confortemur in adversis.

Prima his continetur verbis, *Modicum, & jam non videbitis me: & iterum modicum, & videbitis me, quia vado ad patrem:* Et quæ sequuntur de dubio Apostolorum circa hæc verba.

Secunda, cum Domum interrogare vellet Apostoli, nec auderent, sic ipse sermonem continuavit, *Amen, amen dico vobis, quia plorabitis & siebitis vos, mundus autem gaudent, vos vero contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.*

Tertia proponit similitudinem, quia ex tristitia gaudium nasci apparet. *Mulier cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius: cum autem peperit filium, jam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo in mundu.* Et vos igitur, nunc quidem tristitiam habebitis: itera autem video vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo collet a vobis.

Horum autem omnium literalis sensus duplex esse potest. Primus, ut modicū illud tempus, quo Apostoli non essent vissari Christum, & inde tristes futuri, sit tempus passionis, tempore illud triduum quo passus, mortuus & sepultus jacuit in sepulchro. Tempus vero

quo eum rursus vissi essent & gavisuri, tempus sit quo resurgens Dominus sua illos præsentia rec. eavit.

Alter sensus est, ut tenipus tristitiae Apostolorum, & absentia Christi, sit totum tempus, quo vixerunt Apostoli, multumque laborarunt in disseminando Evangelio, ac veluti parienda salute proximi: tempus autem eorum gaudii & præsentia Domini sit beatitudo æterna qua perficiuntur. Ex quibus omnibus, quæ sunt magis moralia & practica ut facilius eruantur, tres ex unaquaque parte proponuntur veritates.

Ex Prima Evangelii parte, de modico vita temporis.

VERITAS PRACTICA.

Nil tam modice creditur quād modicum vitæ tenipus, cùm nil tamen sit tam credibile.

RATIO possemus parvis, quia magis declaranda videtur, hac est, quod nil sit tam credibile quād quod sensu, ratione, & scripturarum autoritate quæ fidem divinam facias, percipitur, ac ijsis quodammodo certius oculis.